Si riconosce in quest'ultimo tratto una caratteristica tipica della concezione magisteriale origeniana, su cui si è già avuto modo di soffermarsi a proposito della fisionomia del buon maestro nella comunità: l'insegnamento si configura come acquisizione di responsabilità

---

<sup>822</sup> HierL II.6 (SC 238, 350): *Timeo quiddam obscuri in loco manifesto interponere, quod mihi videtur latere, si taceam; verumtamen audendum est saltem pauca perstringere. Quando sunt vulnera facilia et prompta curatio, medicus mittit servum suum, mittit discipulum, ut per eum languentem medicetur; neque enim magna sunt vulnera. Evenit quoque aliquotiens, ut sectionis et ferri indigeat, qui sanatur; attamen non ipse medicus pergit ad curam, sed eligens unum ex discipulis, qui curare valeat, eo utitur ministro. Quando vero insanabiles plagae sunt et in emortua carne alta putredo contabuit et in tantum mala valetudo est, ut non servi vel discipuli, qui iam prope eum per scientiam artis accessit, sed ipsius magistri manibus indigeat, tunc ipse magnus medicus praecinctus lumbos ad sectionem taeterrimi vulneris concitatur. Similiter itaque quando sunt minora peccata, non restituit Deus ipse peccantibus, sed aliis utitur ministris; quando vero per merita sua ingens hominem aegritudo comprehendit, ut nunc Babylonem, quae gravibus propriae malitiae est confossa vulneribus, tunc ad retributionem Deus ipse festinat.*

<sup>823</sup> HierL II.6 (SC 238, 364): *Steterunt medici sub magno medico Deo angeli volentes liberare de vitiis: nos ipsi repellimus eos, dum consiliis eorum non acquiescimus.* Si confronti il frammento catenario corrispondente riportato a piè di pagina: FrIer 37,14 (SC 238, 362.364) ἰατροὶ δὲ ἄγγελοι, ὑπὸ τὸν μέγαν ὄντες ἰατρὸν τὸν θεὸν καὶ θεράπευσαι τοὺς πειθομένους ἐθέλοντες ... καὶ οἱ τῶν σωματίων γὰρ ἰατροὶ τοὺς ἀνιάτους ἐγκαταλείπουσι, μήπως ἐν ταῖς αὐτῶν χερσὶ τελευτήσωσιν.

<sup>824</sup> In questo caso, la prossimità terminologica dei due passi omiletici è sorprendente. Cf. HLc XIII.3 (SC 87, 208): *Porro ut de exemplo possis intellegere, quod dicimus, vide mihi urbem, in qua aegrotent plurimi et medicorum frequens adhibeatur manus; sint diversa vulnera et cotidie in emortuam carnem serpens putredo penetret, et tamen medici, qui adhibiti sunt ad curandum, nequeant alia ultra invenire medicamina et artis suae scientia magnitudinem mali vincere.* In particolare la *iunctura emortuam carnem ... putredo* ricalca quella analoga di *in emortua carne alta putredo* in HierL II.6. Cosa è lecito inferirne? Certamente, come si è già avuto modo di osservarlo in innumerevoli occasioni, Origene ha la tendenza a ripetere i propri schemi esegetici con una fedeltà ed una puntualità straordinarie; soprattutto nel caso in cui lo schema in questione gli derivi da altre fonti – benché qui non sia possibile rintracciarne la discendenza. Si può dunque immaginare che Gerolamo si sia limitato a riprodurre con estremo rigore passi origeniani molto prossimi l'un l'altro; in quel caso, le due rese testimonierebbero una volta di più delle qualità del Gerolamo traduttore. Si può poi ritenere che, al contrario, sia la penna dello Stridonense ad uniformare i testi. In considerazione dei passi analizzati sinora ove un confronto con il greco era possibile, risulta più plausibile la prima delle interpretazioni vagliate.